
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 3

SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467524

PORTARIA Nº. 587/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio Do Socorro Araújo De França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1514, 1845, 1852, 1888, 1913, 
1949, 1957, 1959, 1961, 1962, 2111 e 2183-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467527

PORTARIA Nº. 585/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr. André Silva de Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 1644, 1852, 
1913,1949, 2183 e 2411-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467529

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dra. Cleide Helena A.Fernandes, 
Membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 1548, 1845, 
2111 e   2643-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PEDIDO DE LICENCIAMENTO PRÉVIO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467446

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia Ambiental por um prazo de 02 
anos para a construção da CADEIA PÚBLICA JOVENS ADULTOS. 
Processo Administrativo nº 38223/2011 localizada na Rod. BR-
316, Km 53 Vila de Americano CEP: 68.790-000 no Município de 
Santa Isabel-PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENCIAMENTO PRÉVIO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467457

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia Ambiental por um prazo de 02 anos 
para a obra de ampliação da CADEIA PÚBLICA DE MARABÁ. 
Processo Administrativo nº 38184/2011 localizada na Rod. 
Transamazônica, BR-330, Km 19 CEP: 68.500-000 no Município 
de Marabá-PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENCIAMENTO PRÉVIO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467465

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA concessão da 
Licença Prévia Ambiental por um prazo de 02 anos para a obra 
de ampliação da CADEIA PÚBLICA DE PARAGOMINAS. Processo 
Administrativo nº 38153/2011 localizada no Condomínio Rural 
CEP: 68.180-000 no Município de Paragominas-PA.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENCIAMENTO PRÉVIO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467469

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia Ambiental por um prazo de 02 anos 
para a obra de ampliação da CADEIA PÚBLICA DE TUCURUÍ. 
Processo Administrativo nº 38224/2011 localizada na Rod. 
PA-156, Km 04 Transcametá no Município de Tucuruí-PA CEP.: 
68.790-000.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENCIAMENTO PRÉVIO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467477

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia Ambiental por um prazo de 02 
anos para a construção do Centro de Triagem Metropolitano II. 
Processo Administrativo nº 27709/2011 localizado na Rod. BR-
316, Km 53 Vila de Americano no Município de Santa Isabel-PA 
CEP.: 68.790-000.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PEDIDO DE LICENCIAMENTO PRÉVIO AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467501

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público 
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA 
concessão da Licença Prévia Ambiental por um prazo de 02 anos 
para a obra de ampliação da CADEIA PÚBLICA DE SANTARÉM. 
Processo Administrativo nº 38177/2011 localizada na Vila de 
Cucurunã, s/nº Rod. Santarém/Alter do Chão CEP: 68.100-970 
no Município de Santarém.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467403

Contrato: 57
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de 
centrais de ar condicionado tipo SPLIT.
Valor Total: 95,940.00
Data Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Registro de Preços: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 9132431015
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467425

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2012
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as 
necessidades do DETRAN-PA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e 
cpldetran@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 20/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467582

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Revitalização da sinalização gráfi ca horizontal e vertical 
no prédio da sede do DETRAN/PA.
Valor Total: 59,394.70
Data Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 03/04/2013
Convite: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163470000    449039               0261000000          Estadual
06125134163470000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PATelefone: 9181450581
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE CESSÃO DE USO DETRAN E MONTEMIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467604

Nº DO TERMO: 003/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MONTEMIL 
MONTAGENS INDUSTRIAIS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., CNPJ/

MF sob o nº 05.849.492/0001-08.
OBJETO: Formalizar a posse direta à CESSIONÁRIA, do terreno 
e prédio comercial localizado no endereço do CEDENTE, na 
Rodovia Augusto Montenegro, nº 3747, Icoaraci, nesta Cidade, 
para funcionamento do Parque de Retenção de Veículos do 
DETRAN/PA, permanecendo o domínio e a posse indireta do bem 
com o CEDENTE.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2012 Término: 04/12/2013
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Wanderley de Paula Pena
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467635

PORTARIA Nº 3857/2012-DG/CGP, DE 04.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 30.05.2012, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1994/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/276574,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, Analista 
de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 03.12.2012 a 03.12.2014, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3746/2012-DG/CGP, DE 28.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
050/2012-RENAINF, de 13.11.2012, protocolado sob o nº 
2012/551079,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor REINALDO DOS SANTOS 
BARROS, Analista de Administração e Finanças: Administrador, 
matrícula 3476/1, através da Portaria 2546/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER à servidora VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197390/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENAINF, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 
no artigo anterior, devendo a mesma cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3745/2012-DG/CGP, DE 28.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57176332/1, da 
Gerência de Patrimônio, para desenvolver no período de 
29.11.2012 a 28.11.2013, as atividades de Examinador de 
Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.291, de 
03.12.2012)

PORTARIA Nº 3828/2012-DAF/CGP, DE 04.12.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 122/2012-CL/
GAMM, de 23.11.2012, protocolado sob o nº 2012/568532,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores EDMUNDO 
LOPES DE SOUSA, MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, 
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, PAULO SILVA DOS 
SANTOS, RODRIGO MORAES VIEIRA e VALDECIR RAIMUNDO 
CORRÊA LOPES para, sob a presidência do primeiro, no período 
de 10.12 a 14.12.2012, proceder ao inventário dos bens de 
consumo e permanentes existentes no almoxarifado deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.


